## Solum **CCXVI**

peritū amitteret si pater iterū regnū a sūme-  
ret ut sunt hoīm mutabiles volūcates. **M**issi ḡ  
legati Amuratem renocare. qui compato mor-  
exercitu in hostē pfectū nō aliter q̄s si ad p̄dam  
pgerent alacres milites duxit. **J**am hūniades  
cū copijs sophiam transierat pstratisq; q̄ oc-  
currant locorum pfectis hostiles agros late  
populatos loco q̄ basilīa vocatur castra posu-  
erat. quoniam advenire amuratis copie nūciant  
tur non expectavit hūniades p̄vocari prior ip̄e  
pugnā inijt. commisso plio anceps diu certa-  
men mansit. quā p̄te pugnavit **H**ūniades fu-  
si hostes terga dederē nec parva strages edita.  
pari modo et amurates in comū suo victor hū-  
garos sudit. **P**ostremo quoniam victor victo-  
rum inarretet non tulerunt chūstiani turcho-  
rum impetum qui q̄q; virtute prestarent na-  
mīro tamen supati non tam victi q̄s fessi com-  
pulsī sunt cedere. **H**ūniades postq; suos neq; mī-  
nis neq; p̄abus sistere potest cum paucis ex bel-  
lo p̄fugit. **M**ulti hungarie p̄ceres et nonnulli  
ecclesiarum episcopi in eo p̄elio cecidere **G**rego-  
rius miles ad internitiōnem cesus. nec tamen  
pauciores ex turchis interiere. **E**mp̄tam multo  
sanguine victoriam. **A**murates domum redijt  
nec diu postea relicto moamethi regno quem-  
admodum prius destinaverat mortem obiit.  
corpus eius more maiorum in **B**rusa sepultus  
est q̄ bithimie civitas et asiatici regni caput.  
Paulo anteq; obiisset amurates duxerat v̄orē

filiam **S**canderbeck nobilis in p̄derarcha sa-  
trapis ex qua natum filium nomine **C**hialpi-  
num serum argentem mensam **C**alibasse mo-  
riens commendavit. ille moamethis gratiam  
initurus et matrem et puerum ei p̄didit. **M**o-  
amethes accersitis triginta ut aiunt marronis  
que puerum recognoscerent postq; certā amu-  
ratis sobolem esse constitit strangulatum ma-  
tri filium reddidit. funusq; regio more fratrum  
duxit. **A**uspicia regni p̄vicidio cōsecrans. sunt  
qui calibassam alienū puerū chialpini nomi-  
ne supposuisse ferunt illumq; p̄ filio amuratis  
necatū. chialapinū vero ad **C**ōstantinopolim  
dam educatum. **P**ost capturā vero v̄bis  
inde subtracū ac venetias ductū. et hunc  
esse quem **C**alixtus p̄cifer maximus p̄ofra-  
tre moamethis in palatio custodire iubet. nos  
veri periculū ad grecos remittim⁹. quis mul-  
ta in hisce rebus signenta intervenire nō igno-  
ram⁹ et sepe tonsoris filios regio defungi hono-  
re viderim⁹. **M**oamethes igit̄ defuncto **A**mu-  
rate gubernacula regni ex voto adeptus insti-  
tuta maiorū p̄ ingenio cōvertit leges. ipse s̄ras.  
domi suisq; tulit erariū locupletavit. nona ve-  
ctigalia excogitavit. copias auxit. in p̄ceres et  
aūlicos sentire. contumeliarum cepit. **H**ic enim ē  
ille **M**oamethes qui **C**ōstanlinopolitanis ut  
sup̄a invenimus bellum intulit. **D**e quo nunc  
refere q̄te accepimus haud alienū fuit

## De expugnatione Constantinopolis

**U**oluerat iam pudes animo maomethes  
quomodo modo Constantinopolim sibi  
subigere posses neque ad suam gloriam  
pertinere arbitrabat vides in medio turchorum  
sita esse que suo imperio non pareret. tantoque ma  
ius inde nomini suo decus accedere si ea urbem  
erpugnaret queto progenitores sui idem conati tur  
pibus acceptis destitissent. Cum paucis igitur  
participato consilio castellum iuxta lictus ad ho  
stium bosphori paulo ab urbe remotius aliud  
dissimulans incredibili celeritate extruxit ac mu  
niuit. bellum deinde urbi non modo induxit sed  
contra inita federa per iusturandum intulit si  
mul et gerere cepit. Senserant enim animus greci  
dissidentesque suis viribus ad latinorum opes confu  
gerant lacrimis ac fleibus auxilia expectantes.  
Surde pro pudor nostrorum principum aures fuerunt  
ceci oculi. quae cadente grecia ruituram christiane reli  
gionis partem non viderunt quousque periculis  
aut odibus aut commoditatibus occupatum salutem  
publicam neglexisse magis crediderim. Maomet  
hes interea coactis undique copiis mirabili ap  
paratu formidando imperu terra marique regia  
urbem aggressus cuniculis ac latentibus fossis  
altissimis actis aggere late edito ponte qua per  
am oppidum versus mare muros alluit viribus lo  
gitudinis ad duo milia passuum raptim extructo  
turribus ligneis eousque erectis ut muros (quous  
altissimos) excederent. machinamentorum tomen  
torumque multiplici adhibito genere. oppugnata  
est urbs defensasque summis utrimque viribus. non  
paucis diebus ad extremum vocem proconsulis ca  
stris inelamatum est. Quinto kalendis maii milites  
omnes ieiunium sanctificet sequenti die illarum as  
sint urbe extremis viribus oppugnata. triduo civi  
tate militum direptioni futura. Constituta die ieiun  
ium ad noctem usque servatum. erinde lucetibus stellis  
invitationes coniuncta passim habita et quasi ami  
cum propinquum notumque habuit cum eo hilaris epu  
lae. et atque ubi satis est bibendum tanquam deinceps nun  
quam visuri essent amplecti exosculati que simul vl  
timum vale dixerunt. In urbe autem sacer dotes sa  
cras feretes ymagines sequente populo urbe lu  
strare. auxilium de celo petere. affligere corpora ieiun  
iis atque orationibus universi ciues intendere. Subse  
cuta nocte ad sua quisque loca defendenda redire.  
erant muri viribus et altitudine et crassitudine toto  
orbe celebres sed ob vetustatem et grecorum incuriam  
pinnis ac propugnaculis nudis. antemuralia vero  
oportune comunita. in his greci salutem posuere.  
armati milites inter muros et antemuralia pug

nam sustinere decreverunt. Triangulari pene viribus  
fontem fuisse tradunt. duas partes alluit mare  
nec muri defuncti ad pulsandos nauales imperio  
idonei. quod reliquum est ad terram vergens post  
alta montia et antemuralia que amoraunus  
ingenti clauditur fossa. Ceptum est praelium pau  
lulum ante lucem cum miles Turchus periculi  
que more patientior esset ac vulnera et sanguines  
predarum dulcedinem pensaret pugnatum est  
in tenebris maiore turchorum pernicie in quos  
tela superna librabantur. At postquam dies illuxit  
dato signo undique non solum Constantino  
polis sed etiam ipsa quoque pericula. ne quid auxilii  
grecis prestaret. oppugnata cepta est sua cuique  
legioni murorum pars ac etiam portarum at  
tribulata ut discretus labor. fortes atque ignavos  
distingueret et ipsa contentione decous militum  
virtus magis ac magis attenderetur. Pari mo  
do et nauales socij attributas partes invadere  
iussit. Admouentur urbi lignee turres. conectant  
milites dolabrias falces scalasque. Et iam elacis  
super capita scutis densa testudine succedunt.  
Greci sarorum pondera prouoluunt disiectas  
fluitantemque testudinem lanceis contis que per  
scrutantur donec soluta compage scutoium ex  
angues lacerosque prosternunt. sic strages et iam  
turchi deficientibus animis languidius pug  
nant. sed adest Mahometes fortissimum quem  
que nominatim vocitans utique in praelium redeat  
adhortatur. hos premijs allicit. illos minis de  
terret. instaurant ex integro certamen. turchi  
vero rursus subiuere murum portasque quaterne  
innixi humeris et super iteratam testudinem scan  
dentes phensare hostium tela brachiaque nitunt.  
iteque integri cum saucijs semianimes cum expira  
tibus etrolaunt. cernit varia peruntium forma et  
plurima mortis mago. Johannes iustinianns  
apud Geniam lignum metropolim nobili lo  
co natus qui superioribus diebus solus viribus  
defuisse videbat in hunc certamine vulnerat. ubi  
fluitare sanguinem suum animadvertit ne ceteros  
detereret querens medicum clam sese pugne  
subtravit. sed imperator ut abesse Justinianum  
cognouit quo ierit percontatur ingentibus ro  
gat ne pugnam deserat. ille nihilo magis flex  
us aperire portam iubet qua curaturus vulnere  
in urbem redeat. Erant autem obserate viribus  
ionne quibus ad antemuralia patebat iter ne  
qua fugiendi facultas militi esset ac propterea  
hosti fortius resisteret. sic interea remissior de  
fensio. quod turchi aduertentes acius incum

## Solum **CLVII**